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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработки

Одной из важных задач современной иммунологии является получение

новых химических соединений, обладающих иммуномодулирующей

активностью, но при этом имеющих и другие полезные плейотропные

свойства. Необходимость создания новых иммунотропных соединений на

основе эндогенных пептидных регуляторов обусловлена важной ролью

иммунной системы в развитии, течении и исходе большинства известных

патологических процессов, возникающих у человека [39, 64, 66, 67, 69]. В

этой связи особый интерес представляют биологические регуляторные

молекулы, продуцируемые клетками иммунной системы для поддержания

гомеостаза организма, которые могут стать основой для создания новых

лекарственных препаратов, влияющих на поврежденные звенья системы

иммунитета. К таким веществам/препаратам в первую очередь относятся

различные цитокины и, в частности, гранулоцитарно-макрофагальный

колониестимулирующий фактор (ГМ-КСФ), широко применяющийся для

лечения нейтропений при лейкозах [21, 31, 33, 122, 134]. В 90-х годах из

ГМ-КСФ были получены синтетические пептиды, обладающие сходной

активностью, характерной для этого фактора [19, 25, 52]. Проведенные

эксперименты стали основой для дальнейшего исследования различных

механизмов действия, полученных синтетических пептидов.

В то же время известно, что такие пептиды, как и некоторые цитокины

(например, IL-26, IFN-β и др.), могут обладать более широким спектром

биологических эффектов, в частности, проявлять антимикробную активность

[23, 103, 198]. Последнее особенно актуально, поскольку продолжается

интенсивное использование в клинической практике антибиотиков, для

которых характерно формирование антибиотикорезистентных

микроорганизмов, циркуляция которых представляет опасность не только

для больных, инфицированных ими, но и для контактирующих с такими
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пациентами лиц [9], и разработка новых антимикробных препаратов, в том

числе на основе эндогенных антимикробных пептидов (АМП),

представляется весьма перспективной [48, 53, 160].

АМП обладают важными преимуществами по сравнению с

традиционными антибиотиками, которые состоят в более широком диапазоне

антибактериального действия, проявлении активности при значительно более

низких концентрациях, малой выраженности способности возбудителей

формировать устойчивость к ним, а также в возможности синтеза аналогов

природных пептидов с направленно-измененными биологическими

свойствами [2, 3]. При исследовании ряда синтетических пептидов активного

центра ГМ-КСФ (в том числе, синтетического пептида ZP2) выявлено, что

они в широком диапазоне концентраций обладают выраженной

антибактериальной активностью в отношении разных видов стафилококков,

причем не только подавляют рост и размножение бактерий, но и снижают их

биопленкообразование [21, 23]. Однако действие синтетического пептида

ZP2 на грамотрицательные бактерии исследовано достаточно фрагментарно.

Кроме того, дальнейшего анализа требуют биологические эффекты данного

пептида в системе взаимодействия фагоциты-пептид-грамотрицательные

бактерии.

Настоящее исследование и посвящено анализу данных вопросов.

Цель исследования. Выявление новых иммуностимулирующих и

антимикробных эффектов синтетического пептида ZP2 в системе

взаимодействия клетка-пептид-грамотрицательные бактерии.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние синтетического пептида ZP2 на пролиферацию и

апоптоз мононуклеарных клеток иммунной системы.

2. Оценить влияние синтетического пептида ZP2 на хемотаксис и

хемокинез нейтрофилов и моноцитов человека в системе взаимодействия
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фагоциты-пептид- грамотрицательные бактерии.

3. Проанализировать особенности действия синтетического пептида

ZP2 на цитокинопродукцию нейтрофилами, в том числе при фагоцитозе

грамотрицательных бактерий.

4. Выявить особенности антибактериального действия синтетического

пептида ZP2 и созданного на его основе косметического препарата

«Ацеграм-спрей» на грамотрицательные микроорганизмы разной

таксономической принадлежности.

Методология и методы исследований

Методологической основой диссертации стали принципы научного

анализа биологических систем (комплексность, структурность, системность,

объективность, достоверность) с применением современных модельных,

иммунологических, микробиологических и статистических методов,

адекватных характеру решаемых задач. Работа выполнена в рамках Плана

научно-исследовательской деятельности ИИФ УрО РАН г. Екатеринбург (№

Гос. регистрации АААА-А18-118020690020-1, дата регистрации 06.02.2018)

и научно-исследовательской деятельности ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

г.Челябинск (проект госзадания № 40.8095.2017/БЧ). Исследования

выполнялись согласно Хельсинской Декларации ВМА (2000 г.) и протокола

Конвенции Совета Европы о правах человека и биомедицине (1999 г.).

Согласно поставленным цели и задачам в условиях in vitro

проанализировано влияние синтетического пептида ZP2 на

пролиферативную активность лимфоцитов, хемотаксис и хемокинез

фагоцитов, продукцию нейтрофилами цитокинов, рост/размножение и

биопленкообразование грамотрицательных бактерий разных видов, в том

числе в системе взаимодействия фагоциты-пептид-микроорганизмы.

Степень достоверности, апробация результатов и личный вклад

автора

Достоверность полученных результатов исследования определена

использованием широкого спектра современных лабораторных методов
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исследования, достаточным объемом фактического материала, его

корректной статистической обработкой, а также подтверждена проверкой

достоверности первичной документации экспертами ИИФ УрО РАН (акт

проверки от 14.06.2019 г.).

Основные материалы диссертационной работы представлены и

обсуждены на следующих конференциях: Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Дни иммунологии в

Сибири» (г. Абакан, 2011), конференциях иммунологов Урала (Тюмень,

2012; Сыктывкар, 2013; Екатеринбург, 2014; Пермь, 2015; Калининград,

2016), Объединенном иммунологическом форуме (Нижний Новгород, 2013),

«Дни иммунологии в Санкт-Петербурге» (г. Санкт-Петербург, 2015), 9-13

Всероссийских конференциях с международным участием

«Иммунологические чтения в г. Челябинске» (Челябинск, 2013, 2014, 2015,

2016, 2017, 2018).

Личный вклад соискателя складывается из ее непосредственного

участии на всех этапах диссертационного исследования. Основная идея,

планирование научной работы, цели и задачи, определение методологии и

общей концепции диссертации вырабатывались совместно с научными

руководителями академиком РАН, д.м.н., профессором В.А. Черешневым и

д.м.н., профессором В.А. Гриценко. Автором лично проведены все

эксперименты; часть опытов выполнена совместно с сотрудниками ООО

«Тюменский филиал института клинической иммунологии» (директор,

д.м.н., профессор Суховей Ю.Г., сотрудники д.м.н., профессор Петров С.А.,

к.б.н., Костоломова Е.Г.), с сотрудниками лаборатории иммунологии

воспаления ИИФ УрО РАН (в.н.с., д.м.н., профессор Зурочка А.В., д.м.н.,

с.н.с. Зурочка В.А. и др.), лаборатории персистенции и симбиоза

микроорганизмов Института клеточного и внутриклеточного симбиоза УрО

РАН Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Оренбургского федерального исследовательского центра УрО РАН (аспирант

Тяпаева Я.В., аспирант Белозерцева Ю.П.), Научно-исследовательского
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института Особо чистых биопрепаратов ФМБА России (научный

руководитель института, член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор

Симбирцев А.С., д.б.н. Колобов А.А.).

Анализ зарубежной и отечественной литературы по исследуемой

проблеме цитокинов и, в частности, ГМ-КСФ и его синтетических аналогов

проведен лично диссертантом.

Лабораторные исследования проводились на базе лаборатории

иммунологии воспалении ИИФ УрО РАН, лаборатории персистенции и

симбиоза микроорганизмов Института клеточного и внутриклеточного

симбиоза УрО РАН Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Оренбургского федерального исследовательского центра

УрО РАН (далее – ФГБУН ОФИЦ УрО РАН).

Сбор первичных данных, их статистическая обработка, интерпретация

полученных результатов, аналитическая проработка, написание и

оформление рукописи диссертации, представление результатов исследований

в научных статьях и докладах на конференциях осуществлялись соискателем

лично.

Положения, выносимые на защиту:

1. Синтетический пептид ZP2 обладает пролиферативной и

антиапоптотической активностью в отношении мононуклеарных клеток

иммунной системы.

2. Иммунотропная активность синтетического пептида ZP2

выражается в активации хемотаксиса и хемокинеза гранулоцитов и

моноцитов периферической крови в условиях взаимодействия фагоцит-

пептид-грамотрицательные микроорганизмы.

3. Синтетический пептид ZP2 стимулирует продукцию гранулоцитами

периферической крови человека ряда цитокинов (IL-1β, IL-4, IL-6, IL-8, IL-

17A, TNF-α, MIP-1β) сильнее, чем грамотрицательные микроорганизмы и

супернатанты их суточных бульонных культур, в то время как при

комбинированном воздействии на фагоциты пептида и микроорганизмов
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(или их супернатантов) уровень цитокинопродукции имеет промежуточные

значения.

4. Синтетический пептид ZP2 обладает антибактериальной

активностью в отношении широкого спектра грамотрицательных бактерий,

включающего как музейные, так и клинические штаммы E. coli, K.

pneumoniae, A. baumannii и P. aeruginosa, что проявляется преимущественно в

ингибировании их роста и размножения, а также формирования ими

биопленок.

Научная новизна

Получены новые данные при исследовании иммунотропных и

антибактериальных свойств синтетического пептида ZP2 в условиях in vitro.

Показано, что синтетический пептид ZP2 в широком диапазоне

концентраций (10-300 мкг/мл) обладает способностью усиливать

пролиферацию лимфоцитов в РБТЛ, снижать апоптоз культуры клеток

моноцитов, а также стимулировать хемотаксис и хемокинез нейтрофилов и

моноцитов периферической крови человека, в том числе в системе

взаимодействия фагоциты- пептид-грамотрицательные бактерии. Кроме того,

установлено, что синтетический пептид ZP2 способен индуцировать

продукцию гранулоцитами периферической крови человека ряда цитокинов

(IL-17A, IL-1β, IL-4, IL-6, TNF-α, IL-8, MIP-1β) сильнее, чем

грамотрицательные микроорганизмы и супернатанты их суточных

бульонных культур, а при комбинированном действии на фагоциты пептида

и микроорганизмов (или их супернатантов) уровень их цитокинопродукции

имеет промежуточные значения.

Впервые охарактеризованы особенности антибактериального действия

синтетического пептида ZP2 на грамотрицательные микроорганизмы

различной видовой принадлежности в условиях in vitro. Выявлен

дозозависимый ингибирующий эффект синтетического пептида ZP2 в

отношении развития тест-штамма E. coli в бульонной культуре, а также

показано, что указанный пептид и созданное на его основе косметическое
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средство «АЦЕГРАМ-спрей» преимущественно снижают рост и

размножение клинических изолятов E. coli, K. pneumoniae, A. baumannii и P.

aeruginosa и их биопленкообразование.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении у

синтетического пептида ZP2 новых иммунотропных эффектов, связанных как

с его изолированным влиянием на иммунокомпетентные клетки человека

(лимфоциты, нейтрофилы и моноциты) и грамотрицательные

микроорганизмы разных видов, так и с его сочетанным действием в системе

фагоциты-пептид-грамотрицательные бактерии, а также с антибактериальной

активностью в отношении ряда грамотрицательных бактерий (эшерихии,

клебсиеллы, псевдомонады, ацинетобактеры).

Полученные данные расширяют наши представления о механизмах

действия синтетического пептида ZP2, а выявленные дополнительные

свойства легли в основу разработки и создания косметических средств

(«АЦЕГРАМ-спрей» и «АЦЕГРАМ-гель» (РОСС RU.AB66.Н00566

(№ 0203563) и РОСС RU.AB66.Н00565 (№ 0203562) от 30.10.2017), которые

предназначены для наружного местного использования и могут применяться

при инфекционно-воспалительных поражениях кожи и слизистых оболочек.

Полученные данные служат предпосылками для расширения спектра

применения указанных косметических препаратов, обладающих

комбинированными иммунотропными и антибактериальными эффектами, в

том числе в отношении грамотрицательных бактерий разных видов.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе: 11

статей в изданиях, рецензируемых ВАК (3 – Scopus, РИНЦ, 8 – РИНЦ), 4

статьи в рецензируемых журналах, не входящих в перечень ВАК (4 – РИНЦ),

получено 2 патента РФ на изобретения.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую
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деятельность лаборатории иммунологии воспаления ИИФ УрО РАН

(г. Екатеринбург), лаборатории персистенции и симбиоза микроорганизмов

Института клеточного и внутриклеточного симбиоза УрО РАН (г. Оренбург),

ФГУП «Государственный научно-исследовательский институт особо чистых

биопрепаратов» ФМБА России (г. Санкт-Петербург), в учебный процесс

кафедры микробиологии и вирусологии № 1 ФГБОУ ВО «Ростовский

государственный медицинский университет» Минздрава России (г. Ростов-

на-Дону), в производственную деятельность ООО «НПФ Верта» (Санкт-

Петербург), в медицинскую практику работы ООО «Академический

инновационный научный центр» (г. Челябинск), ООО «Медицинский

лабораторный центр «Фамилия» (г. Челябинск).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 161 странице машинописного текста и

состоит из введения, главы «Обзор литературы», главы «Материалы и

методы», 2 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций списка литературы, включающего 212

источников, из них 143 иностранных и 69 отечественных. Работа

иллюстрирована 10 рисунками и 14 таблицами, 5 приложениями.
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ГЛАВА 1 − ОСНОВНЫЕ СВОЙСТВА ГРАНУЛОЦИТАРНО-

МАКРОФАГАЛЬНОГО КОЛОНИЕСТИМУЛИРУЮЩЕГО ФАКТОРА

− ГМ-КСФ (Обзор литературы)

1.1 – Структура и химические свойства ГМ-КСФ

GM-CSF – один из основных цитокинов – факторов роста и

дифференцировки клеток, с молекулярным весом 22 кД. Аминокислотная

последовательность этого белка включает 172 аминокислоты. Ген GM-CSF

расположен на 5 хромосоме, локус 31. Продуцируют GM-CSF большое

количество клеток: Т-лимфоциты (Тх1, Тх2, Тх17), мультипотентные,

мезенхимальные и стромальные стволовые клетки, фибробласты,

эндотелиальные клетки, макрофаги, дендритные клетки, тучные клетки,

нейтрофилы, эозинофилы и др. Интерлейкины 1, 4, 6, а также ФНО –

стимулируют выработку GM-CSF [15, 31, 33, 85, 87, 168]. Данный фактор

был получен из культур клеток сначала мышей, потом крыс и человека. По

аминокислотному составу как мышиный, так и человеческий фактор имеют

выраженные отличия [159, 172].

Учитывая, что GM-CSF и синтетические пептиды его активного центра

являются предметом нашего повышенного интереса, остановимся на нём

более подробно. Удаление гена 5q приводит к развитию острой миелоидной

лейкемией (AML), но AML не всегда воспроизводится удалением 5q. В той

же самой хромосоме местоположение генов связано с другими цитокинами в

генетическом коде, такими как IL-4, IL-5 и IL-13, фактор стволовой клетки

(SCF), лейкемию запрещающий фактор, лиганд Flt3(Flt3L), эритропоэтин

(EPO), тромбопоэтин (TPO) и IL-3, IL-5, и IL-11, у которых, так же как и у

GM-CSF была выявлена гемопоэтическая активность [85, 87, 193].

Однако не было явного функционального различия между GM-CSF и

IL-3, пока не была расшифрована в 1985 структура человеческого GM-CSF в

1994 г. В 1986 методом клонирования было показано, что основным
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человеческим фактором пролиферации и дифференцировки нейтрофилов был

фактически G-CSF, который с тех пор значительно чаще используется в

качестве основного гемопоэтического фактора для лечебных целей, хотя GM-

CSF также широко применяется в клинической практике. Удаление генов для

EPO, G-CSF, TPO или M-CSF приводит к выраженному сокращению суммы

клеток, которые обычно стимулируются каждым из этих цитокинов. Однако

удаление гена GM-CSF не так сильно сказывается на количестве клеток, а

только уменьшает функции нейтрофилов [85, 87, 137, 193].

1.2 – Основные механизмы действия и клеточные мишени для ГМ-

КСФ

Рассмотрим известные механизмы действия GM-CSF на клеточном и

молекулярном уровнях. В ответ на воздействие GM-CSF активируется

дифференцировка полипотентных клеток-предшественников и

предшественников нейтрофилов. GM-CSF также стимулирует к

пролиферации и зрелые клетки – дендритные клетки, моноциты, Т-

лимфоциты, NK-клетки, нейтрофилы, эозинофилы. При стимуляции его

продукции, большая часть механизмов его действия реализуется, в основном,

в очаге воспаления. Главными клетками-мишенями (эффекторами) для GM-

CSF являются: дендритные клетки (он вызывает их созревание и

дифференцировку), гранулоциты (он активирует их, увеличивает сроки

жизни и вызывает дифференцировку), моноциты (ускоряет дифференцировку

моноцитов в тканевые макрофаги), альвеолярные макрофаги и купферовские

клетки в печени, быстрое увеличение макрофагов в микроглии), NKT и NK


[…]


соответственно, что, очевидно, указывало на способность клебсиелл

адаптироваться к ингибирующему действию синтетического пептида ZP2.

Однако такая адаптация не обеспечивала им к 24 часам инкубации

накопление биомассы (по ОД), сопоставимой по размеру с контролем, о чем

свидетельствовали относительно высокие значения Индекса ингибирования

как на 4 часах, так и 24 часах культивирования – 49,3±2,6 и 36,7±12,1%

соответственно.

Еще более выраженный ингибирующий эффект косметическое

средство «Ацеграм» оказывало на рост в МПБ клинических штаммов

Acinetobacter baumannii. С одной стороны, на это указывала депрессивная

динамика ОД бульонных культур данных микроорганизмов в опыте при

сравнении с контролем; с другой стороны, об этом же свидетельствовало

выраженное относительно контроля уменьшение удельной скорости роста (µ)

бактерий в опытных культурах как на начальных, так и на поздних этапах

развития бактериальных популяций – в 7,85 и 5,29 раза соответственно.

Конечным итогом антибактериального действия «Ацеграма» в отношении

клинических штаммов A. baumannii явилось то, что средние значения Индекса

ингибирования их роста в МПБ были максимальными (при сравнении с этим

показателем для бактерий других исследованных видов) и достоверно

увеличивались с 47,6±4,0% на 4 часах, до 77,1±7,7% на 24 часах.

Здесь же попутно отметим разницу в характере роста клинических

изолятов K. pneumoniae и A. baumannii в МПБ (в контроле), которая

проявлялась в том, что клебсиеллы в сравнении с ацинетобактерами более

активно росли на начальных этапах (0-4 часа) и медленнее в позднюю стадию

(4-24 часа), о чем свидетельствовали соответствующие значения удельной

скорости их роста (µ0-4 и µ4-24): 0,287±0,021 против 0,196±0,039 ч-1 (в 1,46 раза)

и 0,053±0,003 против 0,069±0,004 ч-1 (в 1,30 раза).

Клинические штаммы Pseudomonas aeruginosa проявляли к
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антибактериальному действию косметического средства «Ацеграм» большую

устойчивость, чем проанализированные изоляты K. pneumoniae и A.

baumannii.

Увеличение биомассы псевдомонад (ОД) тормозилось лишь на

начальных этапах (0-4 часа) развития опытных культур микроорганизмов, что

подтверждалось снижением в 1,35 раза (p<0,05) удельной скорости их роста в

сравнении с контрольными значениями этого параметра – 0,196±0,005 против

0,264±0,019 ч-1. Это обеспечивало среднее значение Индекса ингибирования

роста P. aeruginosa на 4 часах инкубации всего на уровне 18,2±3,1%, который

был в 2,71 и 2,62 раза ниже, чем аналогичный показатель для K. pneumoniae и

A. baumannii соответственно.

Кроме того, на более позднем этапе развития культур (4-24 часа)

средняя удельная скорость роста (µ4-24) штаммов P. aeruginosa в опыте

несколько превышала контрольные значения – 0,077±0,006 против

0,068±0,004 ч-1 соответственно, что нивелировало их отставание в накоплении

биомассы, наблюдаемое на начальном этапе при сравнении с контролем, и

приводило к снижению среднего значения Индекса ингибирования на 24 часах

до 2,2±4,7%, которое можно было расценивать как способность псевдомонад

«ускользать» от антибактериального действия синтетического пептида ZP2,

входящего в состав косметического средства «Ацеграм».

В этом плане клинические изоляты P. aeruginosa вели себя аналогично

исследованным штаммам K. pneumoniae, однако их адаптация к

синтетическому пептиду ZP2 была еще более выражена, чем у клебсиелл.

Совокупность полученных данных позволяет ранжировать

микроорганизмы исследованных видов с учетом показателей их

чувствительности к антибактериальному действию синтетического пептида

ZP2 (угнетение удельной скорость роста и Индекс ингибирования) в

следующий ряд: A. baumannii > K. pneumoniae > P. aeruginosa.

Проблема антибиотикорезистентности возбудителей инфекционно-

воспалительной патологии становится острее год от года. Это связано, с
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одной стороны, с бесконтрольным не всегда оправданным использованием

антимикробных препаратов при лечении (или самолечении) заболеваний,

следствием чего является «селекция» устойчивых к ним клональных линий

бактерий, с другой стороны, с изменением структуры патогенов, среди

которых увеличивается доля возбудителей, обладающих природной и/или

приобретенной полирезистентностью к широко используемым в клинике

антибиотикам. Особенно тревожная ситуация складывается при терапии

эндогенных и нозокомиальных инфекций, где приоритетными

этиологическими факторами выступают грамотрицательные

микроорганизмы видов Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa и

Acinetobacter baumannii, характеризующиеся высокой устойчивостью ко

многим антимикробным препаратам с разными механизмами действия.

Именно с этой точки зрения интересны представленные результаты

настоящей экспериментальной работы, в которой дана оценка

чувствительности клинических штаммов указанных микроорганизмов к

антибактериальному действию синтетического пептида ZP2, входящего в

состав нового косметического средства «Ацеграм» (спрей).

Как следует из полученных данных, косметическое средство

«Ацеграм» в условиях in vitro оказывало ингибирующее действие на рост

клинических штаммов K. pneumoniae, P. aeruginosa и A. baumannii, однако

выраженность и характер такого воздействия существенно зависели от

видовой принадлежности исследованных микроорганизмов. Наиболее

чувствительными к синтетическому пептиду ZP2 оказались клинические

изоляты A. baumannii и K. pneumoniae, тогда как штаммы P. aeruginosa

демонстрировали к нему большую устойчивость.

В то же время было обращено внимание на способность клинических

штаммов K. pneumoniae и P. aeruginosa «адаптироваться» к

антибактериальному действию синтетического пептида ZP2, поскольку

данные микроорганизмы на более поздних этапах развития бульонных

культур (4-24 часа) восстанавливали свою удельную скорость роста в жидкой
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среде, содержащей указанный пептид. Это обстоятельство заставляет

задуматься о механизмах такой адаптации, а также продолжить оценку ее

последствий и ответить, по крайней мере, на вопросы: насколько

увеличивается устойчивость бактерий к синтетическому пептиду ZP2 после

контакта с ним и как долго она сохраняется у «адаптированных» к нему

микроорганизмов.

Кроме того, следует отметить наличие внутривидовой вариабельности

чувствительности клинических изолятов K. pneumoniae, P. aeruginosa и A.

baumannii к синтетическому пептиду ZP2, о чем свидетельствовал

относительно широкий диапазон варьирования анализируемых показателей,

отражающих влияние данного пептида на рост исследованных штаммов

бактерий.

Тем не менее, полученные экспериментальные данные уже сейчас

позволяют рекомендовать косметическое средство «Ацеграм» (спрей) для

местного лечения раневых дефектов, вызванных указанными патогенами в

инфектологии (например, гнойных осложнений при синдроме диабетической

стопы), а также для профилактики послеоперационных раневых инфекций в

хирургии и гинекологии.

Резюмируя полученные данные, можно отметить следующее, что

выявленными нами синтетический пептид с химической формулой THR NLE

NLE ALA SER HIS TYR LYS GLN HIS CYS PRO обладает выраженными

иммуностимулирующими, антимикробными свойствами позволяющими его

рекомендовать как основу для создания лекарственных препаратов нового

направления, обладающих плейотропными эффектами, которые могут найти

широкое применение в клинике инфекционных заболеваний при

бактериальной инфекции и иммунодисфункциях различной этиологии.
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ВЫВОДЫ

1. Синтетический пептид активного центра гранулоцитарно-

макрофагального колониестимулирующего фактора – ZP2 (химическая

формула: THR NLE NLE ALA SER HIS TYR LYS GLN HIS CYS PRO)

усиливает пролиферацию лимфоцитов в РБТЛ и обладает выраженным

антиапоптотическим действием на фагоцитарные клетки в широком

диапазоне концентраций (10-300 мкг/мл).

2. Синтетический пептид ZP2 активирует хемотаксис и хемокинез

гранулоцитов и моноцитов периферической крови в условиях

взаимодействия фагоцит-пептид-грамотрицательные микроорганизмы.

3. Синтетический пептид ZP2 стимулирует продукцию

гранулоцитами периферической крови человека ряда цитокинов (IL-17A, IL-

1β, IL-4, IL-6, TNF-α, IL-8, MIP-1β) сильнее, чем грамотрицательные

микроорганизмы и супернатанты их суточных бульонных культур, в то время

как при комбинированном воздействии на фагоциты пептида и

микроорганизмов (или их супернатантов) уровень цитокинопродукции имеет

промежуточные значения.

4. Синтетический пептид ZP2 в условиях in vitro снижает рост,

размножение и биопленкообразование тест-штамма E. coli К12 (АТСС 25922)

и клинических изолятов E. coli и K. pneumoniae.

5. Синтетический пептид ZP2 - основа косметического средства

АЦЕГРАМ-спрей, обладает антибактериальной активностью в отношении

широкого спектра грамотрицательных бактерий, включая клинические

изоляты K. pneumoniae, A. baumannii и P. aeruginosa.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные на основе синтетического пептида ZP2

косметические средства «АЦЕГРАМ» (спрей, гель) могут быть использованы

у взрослых и детей старше 3 месяцев для местного применения при

обработке раневых инфекций, вызванных грамотрицательной микрофлорой

(например, гнойные осложнения при синдроме диабетической стопы), а

также для профилактики послеоперационных раневых инфекций в хирургии

и гинекологии, путем нанесения на кожу и слизистые оболочки 3-4 раз в день

до проявления эффекта (но не более 14 дней). Повторный курс применения

средства возможен через 10 дней.

2. Указанное косметическое средство (спрей, гель) можно

использовать в научных исследованиях для оценки в модельных

экспериментах на животных их эффективности при лечении раневых

инфекций, вызванных различными патогенами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ антиген

АТ антитело

АФП альфа фетопротеин

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ 1- n интерлейкины 1-n

ИФА иммуноферментный анализ

МКБ Международная классификация болезней

мРНК матричная рибонуклеиновая кислота

С3а, С5а фрагменты комплемента С3а, С5а

СА раковый антиген

ФСБ фосфатно-солевой буферный раствор

ФЧН фагоцитарное число нейтрофилов

ЦТЛ цитотоксические лимфоциты

AML острый миелоидный лейкоз

АМ0 альвеолярный макрофаг

BM костный мозг

CD кластер дифференцировки

CISH цитокин, индуцируемый SH2-домена

DC дендритные клетки

FITC Флуоресцеинаизотиационат

G-CSF гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

GM-CSF гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

Ig A, M, G, Е иммуноглобулины A, M, G, Е

IkB ядерного фактора каппа-света-полипептид ген усилитель В-клеток

IKK ИКБкиназы HLA, MHC – главный комплекс гистосовместимости

IL 1- n интерлейкины 1-n

INFγ интерферон γ

iNKT Инвариантный естественный убийца Т LTK4, D4, E2 -

лейкотриеныК4, D4, Е2

М0 Макрофаг

МАРКм митоген-активируемой киназо-подобный белоNK – натуральные

киллеры
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NFKB ядерного фактора каппа-легкой цепи усилитель активированных

В-клеток

PE Фикоэритрин

PI3K фосфатидилинозит3-киназа Th1 - Т-хелперы 1 типа

PC5 фикоэритрин С5

РКС протеинкиназа С

STAT сигнальные датчики и активаторы транскрипции

SLAP SRC-подобный белок адаптер

Th2 Т-хелперы 2 типа

TLR Толл-подобные рецепторы

TNF фактор некроза опухоли
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