## ОТЗЫВ

научного руководителя Черешнева В.А., д.м.н., профессора, академика РАН о научной квалификации Добрыниной Марии Александровны - соискателя ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.03.09 - клиническая иммунология, аллергология

Добрынина М.А. работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории иммунологии воспаления с Института иммунологии и физиологии УрО РАН с 2014 года по настоящее время.

В 2010 году с отличием окончила лечебный факультет Челябинской государственной медицинской академии по специальности «Лечебное дело».

С 2010 года по 2011 год обучалась в интернатуре по специальности «Терапия». С 2011 по 2014 была очным аспирантом Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Во время работы над диссертацией Добрынина М.А. овладела многими иммунологическими и микробиологическими методами исследования: РБТЛ, хемотаксис, хемокинез клеток, CD-типирование клеток методами проточной цитометрии, оценка уровней цитокинов мультиплексным анализом, оценка апоптоза клеток, биопленкообразование бактерий, рост и размножение бактерий в различных условиях культивирования. Ею освоены современные методы статистической обработки данных. Мария Александровна самостоятельно планировала и осуществляла все этапы экспериментов.

Добрынина М.А. получила следующие, наиболее важные результаты:

1. Ею выявлены новые иммуностропные и антибактериальные свойства синтетического пептида активного центра ГМ-КСФ – ZP2 (химическая формула: THR NLE NLE ALA SER HIS TYR LYS GLN HIS CYS PRO) в условиях *in vitro*. Показано, что синтетический пептид ZP2 в широком диапазоне концентраций (10-300 мкг/мл) обладает способностью усиливать пролиферацию лимфоцитов в РБТЛ, снижать апоптоз культуры клеток моноцитов, а также стимулировать хемотаксис и хемокинез нейтрофилов и моноцитов периферической крови человека, в том числе в системе взаимодействия фагоциты-грамотрицательные бактерии-пептид. Кроме того, установлено, что синтетический пептид ZP2 способен индуцировать продукцию гранулоцитами периферической крови человека ряда цитокинов (IL-17A, IL-1 $\beta$ , IL-4, IL-6, TNF- $\alpha$ , IL-8, MIP-1 $\beta$ ) сильнее, чем грамотрицательные микроорганизмы и супернатанты их суточных бульонных культур, а при комбинированном действии на фагоциты пептида и микроорганизмов (или их супернатантов) уровень их цитокинопродукции имеет промежуточные значения.

2. Она охарактеризовала особенности антибактериального действия синтетического пептида активного центра ГМ-КСФ – ZP2 на грамотрицательные микроорганизмы различной видовой принадлежности в условиях *in vitro*. Выявлен дозозависимый ингибирующий эффект синтетического пептида ZP2 в отношении развития тест-штамма *E. coli* в бульонной культуре, а также показано, что указанный пептид и созданное на его основе косметическое средство «АЦЕГРАМ-спрей» преимущественно снижают рост и размножение клинических изолятов *E. coli*, *K. pneumoniae*, *A. baumannii* и *P. aeruginosa* и их биопленкообразование.

Выполняя диссертационную работу, Добрынина Мария Александровна проявила себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Добрынина М.А. – автор 48 печатных работ, в том числе 17 работ по диссертации, в том числе: 11 статей в журналах из перечня ВАК (3 - Scopus, РИНЦ, 8 - РИНЦ), 4 статьи в рецензируемых журналах, не входящих в перечень ВАК (4-РИНЦ). Получены 2 патента РФ на изобретения.

Мария Александровна пользуется заслуженным уважением у коллег, принимает активное участие в научно-исследовательской работе лаборатории.

Все это позволяет высоко оценить Добрынину М.А. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель:
академик РАН, д.м.н., профессор,

В.А. Черешнев

Подпись В.А. Черешнева
заверяю:
Ученый секретарь ИИФ УрО РАН
к.б.н.

Ю.С. Храмова

## Сведения о научном руководителе

ФИО Ученая степень, с указанием отрасли науки Ученое звание Должность Полное наименование организации (места работы) Адрес организации Телефон /факс, сайт, e-mail организации e-mail научного руководителя
Черешнев Валерий Александрович Доктор медицинских наук Профессор, академик РАН Главный научный сотрудник Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уро РАН 620049 г.Екатеринбург, ул. Первомайская 106 Тел. (факс) 8(343)374-00-70 Эл.почта : secretar@iir.uran.ru av_zurochka@mail.ru

### Совместные публикации; публикации, аналогичные тематике диссертационной работы соискателя

1. Дозависимое влияние синтетического пептида активного центра гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора (ГМ-КСФ – ZP2) на индуцированный апоптоза моноцитов / А.В. Зурочка, В.А. Зурочка, Е.Б. Зуева, М.А. Добрынина, В.В. Дукарт, В.А. Гриценко, И.В. Кудрявцев, М.К. Серебрякова, А.С. Трулев, В.А. Черешнев // Российский иммунологический журнал. 2016. Т.10 (19), № 3. С. 265-279.
2. Феномен наличия уникальной комбинации иммунобиологических свойств у синтетического аналога активного центра гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора (ГМ-КСФ) / А.В. Зурочка, В.А. Зурочка, М.А. Добрынина, Е.Б. Зуева, В.В. Дукарт, В.А. Гриценко, Я.В. Тяпаева, В.А. Черешнев // Бюллетень Оренбургского научного центра Уро РАН. 2016. № 2. С. 1-30. [Электр. журн.]
3. Протоочная цитометрия в биомедицинских исследованиях: монография / А.В. Зурочка, С.В. Хайдуков, И.В. Кудрявцев, В.А. Черешнев. Екатеринбург: ИО Уро РАН, 2018. 2-е изд., доп. и расшир. 720с.
4. Протоочная цитометрия в медицине и биологии: монография / А.В. Зурочка, С.В. Хайдуков, И.В. Кудрявцев, В.А. Черешнев. Екатеринбург: ИО Уро РАН, 2014. 576 с.
5. Применение метода проточной цитофлуориметрии для оценки пролиферативной активности клеток в медико-биологических исследованиях /И.В. Кудрявцев, А.В. Зурочка, С.В. Хайдуков, В.А. Черешнев // Российский иммунологический журнал. 2012. Т.6 (14), № 3(1). С. 21-40.
6. Современные методы оценки функций фагоцитов в экспериментальной биологии / И.В. Кудрявцев, А.В. Зурочка, С.В. Хайдуков, В.А. Черешнев // Российский иммунологический журнал. 2012. Т. 6 (14), № 3 (1). С.3-20.

Научный руководитель,
академик РАН, д.м.н., проф.

Подпись Черешнева В.А. Заверяю
Главный специалист ОК ИИФ Уро РАН,

В.А. Черешнев

И.В. Рогова